73RS0004-01-2023-004922-92

Дело № 2-3808/2023

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ульяновск 8 декабря 2023 года

Заволжский районный суд города Ульяновска в составе: 

председательствующего судьи Русаковой И.В.,

при секретаре Чичковой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к индивидуальному предпринимателю ФИО2 об истребовании имущества из чужого незаконного владения,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 обратился в суд с иском к индивидуальному предпринимателю ФИО2 об истребовании имущества из чужого незаконного владения.

В обоснование исковых требований указал, что является собственником следующего оборудования: 

1. Станок ЧПУ Beaver 1212 с компьютером управлением и монитором;

2. Станок ЧПУ Diacam с компьютером управления и монитором;

3. Калибровально-шлифовальный (наружный) инвен. номер 0056;

4. Калибровально-шлифовальный (внутренний) инвен. номер 0058;

5. Станок для фрезерования радиусных вязок инвен. номер 0059;

6. Маятниковая пила инвен. номер 0058;

7. Пила циркулярная инвен. номер 0100;

8. Фрезерный пазовальный инвен. номер 0054;

9. Фрезерный вертикальный ФД-4 инвен. номер 0055;

10. Фрезерный пазовальный инвен. номер 0099;

11. Гильотина для резки шпона инвен. номер 0087;

12. Сшивка шпона Кuper инвен. номер 0086;

13. Долевая пила для шпона инвен. номер 0012;

14. Пресс для склейки радиусных фасадов инвен. номер 0013;

15. Пресс для склейки радиусных деталей инвен. номер 0014;

16. Клеенаносящая машина S2R-600 инвен. номер 0015;

17. Сушильный шкаф инвен. номер 0098;

18. Пресс шпонированный 2,0x1,0 инвен. номер 0016;

19. Пресс мембранный инвен. номер 0018;

20. Пресс мембранный инвен. номер 0017;

21. Пресс шпонированный 2,2x1.0 инвен. номер 0085;

22. Вайма трехпозиционная инвен. номер 0097;

23. Пила циркулярная Ц6-2 инвен. номер 0026;

24. Форматно раскроенный MJ61157 инвен. номер 0023;

25. Фрезерно торцовочный инвен. номер 0024;

26. Фуганок 600 мм НФ-34, инвен. номер 0092;

27. Пресс Оrma 2,5x1.3;

28. Форматно-раскроенный AltendorfF-45;

29. Шлифовально-калибровальный SCM1200 ;

30. Четырехсторонний фрезерный Vector С 16-42;

31. Четырехсторонний фрезерный Prof22N инвен. номер 0021;

32. Шлифовально-калибровальный JET DDS-237 инвен. номер 0025;

33. Рейсмус Supermac 163 инвен. номер 0020;

34. Гидропневматинеская вайма 2.5 м инвен. номер 0011; 

35. Гидропневматинеская вайма 1.4 м инвен. номер 0010;

36. Пресс для сращивания инвен. номер 0008;

37. Копировально-фрезерный Сору 2000;

38. Компрессор СБ4/С50 инвен. номер 0096;

39. Настольный сверлильный инвен. номер 0001;

40. Наждак инвен. номер 0002;

41. Заточной станок 630 инвен. номер 0003;

42. ФИО3 9701 инвен. номер 0006;

43. Заточной станок 630 (MF 256) инвен. номер 0009;

44. Сварочный аппарат ВД-313 инвен. номер 0034;

45. Отрезной станок инвен. номер 0007;

46. Токарный станок ТВ-4 инвен. номер 0101;

47. Сверлильный настольный Jet JDP-10L инвен. номер 0102;

48. Сверлильный настольный Jet JDP-10L инвен. номер 0103;

49. Усозарезной 2-х шпиндельный 1500;

50. Фуганок 400 НФ-33 JDP-10L инвен. номер 0019;

51. Пила циркулярная 12 BGR инвен. номер 0027;

52. Фрезерно вертикальный ФД-4 инвен. номер 0037;

53. Фрезерно-торцовочный инвен. номер 0036;

54. Усозарезной 2-х шпиндельный 2100;

55. Фрезерный вертикальный ФД-4 инвен. номер 0028;

56. Фрезерный 2-х шпиндельный инвен. номер 0030;

57. Фрезерный горизонтальный инвен. номер 0029;

58. Копировальный обкаточный инвен. номер 0031;

59. Вертикальный фрезерный копировальный инвен. номер 0091;

60. Altendorf С-90 без подрезателя;

61. Вертикальный фрезерный копировальный ВФК-5 инвен. номер 0032;

62. Фрезерный СДФ-1 инвен. номер 0033;

63. Вертикальный фрезерный инвен. номер 0104;

64. Пила циркулярная инвен. номер 0105;

65. Фрезерный ФСШ-1А инвен. номер 0035;

66. Фрезерный копировальный 2-х шпиндельный инвен. номер 0049;

67. Сверлильно-присадочный Cuspide 21;

68. Фрезерный 2-х шпиндельный;

69. Пила ленточная вертикальная инвен. номер 0040;

70. Шипорез 2-х шпиндельный 261 инвен. номер 0041;

71. Шипорез 4-х шпиндельный ШО 16-4 инвен. номер 0042;

72. Шлифовальный карнизный инвен. номер 0045;

73. Фрезерный карнизный инвен. номер 0043;

74. Станок обкатки радиусных фасадов инвен. номер 0069;

75. Станок обкатки залицовок инвен. номер 0070;

76. Станок залицовочный инвен. номер 0071;

77. Кромкооблицовочный станок Fravol; 

78. Фрезерный обкаточный 2-х шпиндельный инвен. номер 0068;

79. Фрезерный обкаточный 2-х шпиндельный инвен. номер 0067;

80. Форматно раскроечный Altendorf С-90 инвен. номер 0066;

81. Шлифовально-калибровальный SCM Sandya WJN инвен. номер 0065;

82. Вайма сборки фасадов инвен. номер 0063;

83. Компрессор JR-41 инвен. номер 0106;

84. Зажимное устройство инвен. номер 0061;

85. Шлифовальный доводочный инвен. номер 0060;

86. Шлифовальный двухшпинделъный инвен. номер 0108;

87. Шпоносшивной Кuper 1200;

88. Стенд сборки радиусных фасадов инвен. номер 0109;

89. Стенд сборки радиусных фасадов инвен. номер 0110;

90. Пресс для склейки решеток малый ППГ4-О инвен. номер 0052;

91. Наждак инвен. номер 0072;

92. Фрезерный профильный инвен. номер 0044;

93. Вертикальный фрезерный для пазов инвен. номер 0111;

94. Пресс для склейки решеток большой инвен. номер 0050;

95. Пила маятниковая для решеток инвен. номер 0112;

96. Вайма для склейки фасадов пневматическая инвен. номер 0113;

97. Пила отрезная SR-200 инвен. номер 0114;

98. Стенд для склейки угловых фасадов инвен. номер 0115;

99. Торцовка кареточная инвен. номер 0046;

100. Настольный сверлильный станок инвен. номер 0047;

101. Гильотина для рубки багета Morso;

102. Пила циркулярная для прорезки пазов инвен. номер 0116;

103. Пресс эксцентриковый большой инвен. номер 0117;

104. Пресс эксцентриковый малый инвен. номер 0118;

105. Ленточно-шлифовальный ШлПС6М инвен. номер 0048;

106. Фрезерный 3-х шпиндельный профильный инвен. номер 0089;

107. Токарный полуавтомат инвен. номер 0119;

108. Пила маятниковая JET инвен. номер 0120;

109. Усозарезной Balestrini инвен. номер 0022;

110. Пила маятниковая Корвет инвен. номер 0092;

111. Ленточно-шлифовальный ШлПС6М инвен. номер 0073;

112. Токарный по дереву инвен. номер 0038;

113. Компрессор РР241 СЕ инвен. номер 0075;

114. Пылесос Karcher инвен. номер 0053;

115. Подъемник гидравлический Hand Stacker инвен. номер 0062;

116. Транспортировочная гидравлическая тележка инвен. номер 0082;

117. Транспортировочная гидравлическая тележка инвен. номер 0053;

118. Пылесос одинарный (стружкоотсос) 14 шт. 

Данное оборудование было передано истцом ИП ФИО2 по договору аренды оборудования №1 от 02.11.2020, а также частично по дополнительному соглашению к договору аренды оборудования от 14.10.2021.

Оборудование находится у ответчика и располагается по адресу: 

<

...>, в помещении, принадлежащем ИП ФИО4

В связи с длительным неисполнением ответчиком обязанности по оплате арендных платежей, истец обращался к ИП ФИО2 с претензией о возврате спорного имущества, которая оставлена последней без внимания.

Истец просил возложить на ИП ФИО2 обязанность передать ему имущество: 1. Станок ЧПУ Beaver 1212 с компьютером управлением и монитором;

2. Станок ЧПУ Diacam с компьютером управления и монитором;

3. Калибровально-шлифовальный (наружный) инвен. номер 0056;

4. Калибровально-шлифовальный (внутренний) инвен. номер 0058;

5. Станок для фрезерования радиусных вязок инвен. номер 0059;

6. Маятниковая пила инвен. номер 0058;

7. Пила циркулярная инвен. номер 0100;

8. Фрезерный пазовальный инвен. номер 0054;

9. Фрезерный вертикальный ФД-4 инвен. номер 0055;

10. Фрезерный пазовальный инвен. номер 0099;

11. Гильотина для резки шпона инвен. номер 0087;

12. Сшивка шпона Кuper инвен. номер 0086;

13. Долевая пила для шпона инвен. номер 0012;

14. Пресс для склейки радиусных фасадов инвен. номер 0013;

15. Пресс для склейки радиусных деталей инвен. номер 0014;

16. Клеенаносящая машина S2R-600 инвен. номер 0015;

17. Сушильный шкаф инвен. номер 0098;

18. Пресс шпонированный 2,0x1,0 инвен. номер 0016;

19. Пресс мембранный инвен. номер 0018;

20. Пресс мембранный инвен. номер 0017;

21. Пресс шпонированный 2,2x1.0 инвен. номер 0085;

22. Вайма трехпозиционная инвен. номер 0097;

23. Пила циркулярная Ц6-2 инвен. номер 0026;

24. Форматно раскроенный MJ61157 инвен. номер 0023;

25. Фрезерно торцовочный инвен. номер 0024;

26. Фуганок 600 мм НФ-34, инвен. номер 0092;

27. Пресс Оrma 2,5x1.3;

28. Форматно-раскроенный AltendorfF-45;

29. Шлифовально-калибровальный SCM1200 ;

30. Четырехсторонний фрезерный Vector С 16-42;

31. Четырехсторонний фрезерный Prof22N инвен. номер 0021;

32. Шлифовально-калибровальный JET DDS-237 инвен. номер 0025;

33. Рейсмус Supermac 163 инвен. номер 0020;

34. Гидропневматинеская вайма 2.5 м инвен. номер 0011; 

35. Гидропневматинеская вайма 1.4 м инвен. номер 0010;

36. Пресс для сращивания инвен. номер 0008;

37. Копировально-фрезерный Сору 2000;

38. Компрессор СБ4/С50 инвен. номер 0096;

39. Настольный сверлильный инвен. номер 0001;

40. Наждак инвен. номер 0002;

41. Заточной станок 630 инвен. номер 0003;

42. ФИО3 9701 инвен. номер 0006;

43. Заточной станок 630 (MF 256) инвен. номер 0009;

44. Сварочный аппарат ВД-313 инвен. номер 0034;

45. Отрезной станок инвен. номер 0007;

46. Токарный станок ТВ-4 инвен. номер 0101;

47. Сверлильный настольный Jet JDP-10L инвен. номер 0102;

48. Сверлильный настольный Jet JDP-10L инвен. номер 0103;

49. Усозарезной 2-х шпиндельный 1500;

50. Фуганок 400 НФ-33 JDP-10L инвен. номер 0019;

51. Пила циркулярная 12 BGR инвен. номер 0027;

52. Фрезерно вертикальный ФД-4 инвен. номер 0037;

53. Фрезерно-торцовочный инвен. номер 0036;

54. Усозарезной 2-х шпиндельный 2100;

55. Фрезерный вертикальный ФД-4 инвен. номер 0028;

56. Фрезерный 2-х шпиндельный инвен. номер 0030;

57. Фрезерный горизонтальный инвен. номер 0029;

58. Копировальный обкаточный инвен. номер 0031;

59. Вертикальный фрезерный копировальный инвен. номер 0091;

60. Altendorf С-90 без подрезателя;

61. Вертикальный фрезерный копировальный ВФК-5 инвен. номер 0032;

62. Фрезерный СДФ-1 инвен. номер 0033;

63. Вертикальный фрезерный инвен. номер 0104;

64. Пила циркулярная инвен. номер 0105;

65. Фрезерный ФСШ-1А инвен. номер 0035;

66. Фрезерный копировальный 2-х шпиндельный инвен. номер 0049;

67. Сверлильно-присадочный Cuspide 21;

68. Фрезерный 2-х шпиндельный;

69. Пила ленточная вертикальная инвен. номер 0040;

70. Шипорез 2-х шпиндельный 261 инвен. номер 0041;

71. Шипорез 4-х шпиндельный ШО 16-4 инвен. номер 0042;

72. Шлифовальный карнизный инвен. номер 0045;

73. Фрезерный карнизный инвен. номер 0043;

74. Станок обкатки радиусных фасадов инвен. номер 0069;

75. Станок обкатки залицовок инвен. номер 0070;

76. Станок залицовочный инвен. номер 0071;

77. Кромкооблицовочный станок Fravol; 

78. Фрезерный обкаточный 2-х шпиндельный инвен. номер 0068;

79. Фрезерный обкаточный 2-х шпиндельный инвен. номер 0067;

80. Форматно раскроечный Altendorf С-90 инвен. номер 0066;

81. Шлифовально-калибровальный SCM Sandya WJN инвен. номер 0065;

82. Вайма сборки фасадов инвен. номер 0063;

83. Компрессор JR-41 инвен. номер 0106;

84. Зажимное устройство инвен. номер 0061;

85. Шлифовальный доводочный инвен. номер 0060;

86. Шлифовальный двухшпинделъный инвен. номер 0108;

87. Шпоносшивной Кuper 1200;

88. Стенд сборки радиусных фасадов инвен. номер 0109;

89. Стенд сборки радиусных фасадов инвен. номер 0110;

90. Пресс для склейки решеток малый ППГ4-О инвен. номер 0052;

91. Наждак инвен. номер 0072;

92. Фрезерный профильный инвен. номер 0044;

93. Вертикальный фрезерный для пазов инвен. номер 0111;

94. Пресс для склейки решеток большой инвен. номер 0050;

95. Пила маятниковая для решеток инвен. номер 0112;

96. Вайма для склейки фасадов пневматическая инвен. номер 0113;

97. Пила отрезная SR-200 инвен. номер 0114;

98. Стенд для склейки угловых фасадов инвен. номер 0115;

99. Торцовка кареточная инвен. номер 0046;

100. Настольный сверлильный станок инвен. номер 0047;

101. Гильотина для рубки багета Morso;

102. Пила циркулярная для прорезки пазов инвен. номер 0116;

103. Пресс эксцентриковый большой инвен. номер 0117;

104. Пресс эксцентриковый малый инвен. номер 0118;

105. Ленточно-шлифовальный ШлПС6М инвен. номер 0048;

106. Фрезерный 3-х шпиндельный профильный инвен. номер 0089;

107. Токарный полуавтомат инвен. номер 0119;

108. Пила маятниковая JET инвен. номер 0120;

109. Усозарезной Balestrini инвен. номер 0022;

110. Пила маятниковая Корвет инвен. номер 0092;

111. Ленточно-шлифовальный ШлПС6М инвен. номер 0073;

112. Токарный по дереву инвен. номер 0038;

113. Компрессор РР241 СЕ инвен. номер 0075;

114. Пылесос Karcher инвен. номер 0053;

115. Подъемник гидравлический Hand Stacker инвен. номер 0062;

116. Транспортировочная гидравлическая тележка инвен. номер 0082;

117. Транспортировочная гидравлическая тележка инвен. номер 0053;

118. Пылесос одинарный (стружкоотсос) 14 шт. 

Судом к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: ИП ФИО4, ООО «Комфорт».

Истец ФИО1 в судебном заседании на удовлетворении исковых требований настаивал по доводам, изложенным в иске. Дополнительно указал, что претензий к ИП ФИО4 у него не имеется, исковые требования предъявлены к ИП ФИО2 О месте расположения принадлежащего ему оборудования истцу известно от ответчика. Также отметил, что в 2023 году ИП ФИО2 произведен один платеж в счет оплаты аренды оборудования в размере 10 000 руб. 

Представитель истца ФИО1 – адвокат Саркисов Ю.С. в судебном заседании просил исковые требования удовлетворить, указав, что заявленными исковыми требованиями права третьего лица ИП ФИО4 ничем не нарушаются, предметом спора является оборудование, принадлежащее истцу, каким образом ответчик будет исполнять решение суда в случае удовлетворения иска, при рассмотрении спора правового значения не имеет.

Третье лицо ИП ФИО4 в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований, поскольку в договорных отношениях с ИП ФИО2 не состоит, свое помещение последней в аренду не сдавал. В указанном в иске помещении, принадлежащем ему на праве собственности находится исключительно его оборудование по производству мебели, которое он сам приобретал либо досталось от предыдущих арендаторов. 

Представитель ИП ФИО4 – ФИО5 в судебном заседании полагал, что исковые требования не подлежат удовлетворению. Дополнительно отметил, что спорного имущества в помещении, принадлежащем его доверителю не имеется. Кроме того, в отношении истца завершена процедура банкротства, и оборудование, в отношении которого возник спор, в конкурсную массу включено не было, что свидетельствует о недобросовестном поведении ФИО1 Также указал, что по ряду объектов отсутствуют доказательства, свидетельствующие о возникновении у истца права собственности на них, что исключает возможность его истребования из чужого незаконного владения. Отметил, что оборудование, заявленное к истребованию, невозможно идентифицировать, отсутствует указание на заводскую маркировку, что также является основанием для отказа в удовлетворении исковых требований.

Ответчик ИП ФИО2 в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Представитель третьего лица ОАО «Комфорт» в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся ответчиков, представителей третьих лиц в соответствии со ст.167 ГПК РФ. 

Заслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из материалов дела следует, что 02.11.2020 между ИП ФИО1 (Арендодатель) и ИП ФИО2 (Арендатор), а также ОАО «Комфорт» в лице генерального директора ФИО6 (Собственника помещения, расположенного по адресу: 

<

...>) был заключен договор аренды оборудования №1 (л.д. 55-58).

Согласно п. 1.1 договора арендодатель принял на себя обязательство предоставить во временное владение и пользование арендатора оборудование, а арендатор принять находящееся на территории собственника помещения, оплатить пользование и своевременно возвратить оборудование в исправном состоянии.

Перечень оборудования, количество по каждой позиции, цена за единицу и общая сумма переданного в аренду оборудования согласовываются сторонами и отражаются в спецификации (Приложение № 1) (пункт 1.2 договора).

Согласно п. 1.5 договора оборудование передается сроком на три года.

Размер ежемесячного платежа за пользование оборудованием составляет 50 000 руб. (п. 4.1 договора).

В соответствии с Приложением № 1 к договору № 1 от 02.11.2020 ИП ФИО2 истцом было передано оборудование: 

1. Калибровально-шлифовальный (наружный) инвен. номер 0056;

2. Калибровально-шлифовальный (внутренний) инвен. номер 0058;

3. Станок для фрезерования радиусных вязок инвен. номер 0059;

4. Маятниковая пила инвен. номер 0058;

5. Пила циркулярная инвен. номер 0100;

6. Фрезерный пазовальный инвен. номер 0054;

7. Фрезерный вертикальный ФД-4 инвен. номер 0055;

8. Фрезерный пазовальный инвен. номер 0099;

9. Гильотина для резки шпона инвен. номер 0087;

10. Сшивка шпона Кuper инвен. номер 0086;

11. Долевая пила для шпона инвен. номер 0012;

12. Пресс для склейки радиусных фасадов инвен. номер 0013;

13. Пресс для склейки радиусных деталей инвен. номер 0014;

14. Клеенаносящая машина S2R-600 инвен. номер 0015;

15. Сушильный шкаф инвен. номер 0098;

16. Пресс шпонировочный 2,0x1,0 инвен. номер 0016;

17. Пресс мембранный инвен. номер 0018;

18. Пресс мембранный инвен. номер 0017;

19. Пресс шпонировочный 2,2x1.0 инвен. номер 0085;

20. Вайма трехпозиционная инвен. номер 0097;

21. Пила циркулярная Ц6-2 инвен. номер 0026;

22. Форматно раскроечный MJ61157 инвен. номер 0023;

23. Фрезерно торцовочный инвен. номер 0024;

24. Фуганок 600 мм НФ-34, инвен. номер 0092;

25. Пресс Оrma 2,5x1.3;

26. Четырехсторонний фрезерный Vector С 16-42 0084;

27. Четырехсторонний фрезерный Prof22N инвен. номер 0021;

28. Шлифовально-калибровальный JET DDS-237 инвен. номер 0025;

29. Рейсмус Supermac 163 инвен. номер 0020;

30. Гидропневматинеская вайма 2.5 м инвен. номер 0011; 

31. Гидропневматинеская вайма 1.4 м инвен. номер 0010;

32. Пресс для сращивания инвен. номер 0008;

33. Компрессор СБ4/С50 инвен. номер 0096;

34. Настольный сверлильный инвен. номер 0001;

35. Наждак инвен. номер 0002;

36. Заточной станок 630 инвен. номер 0003;

37. ФИО3 9701 инвен. номер 0006;

38. Заточной станок 630 (MF 256) инвен. номер 0009;

39. Сварочный аппарат ВД-313 инвен. номер 0034;

40. Отрезной станок инвен. номер 0007;

41. Токарный станок ТВ-4 инвен. номер 0101;

42. Сверлильный настольный Jet JDP-10L инвен. номер 0102;

43. Сверлильный настольный Jet JDP-10L инвен. номер 0103;

44. Фуганок 400 НФ-33 JDP-10L инвен. номер 0019;

45. Пила циркулярная 12 BGR инвен. номер 0027;

46. Фрезерно вертикальный ФД-4 инвен. номер 0037;

47. Фрезерно-торцовочный инвен. номер 0036;

48. Фрезерный вертикальный ФД-4 инвен. номер 0028;

49. Фрезерный 2-х шпиндельный инвен. номер 0030;

50. Фрезерный горизонтальный инвен. номер 0029;

51. Копировальный обкаточный инвен. номер 0031;

52. Вертикальный фрезерный копировальный инвен. номер 0091;

53. Вертикальный фрезерный копировальный ВФК-5 инвен. номер 0032;

54. Фрезерный СДФ-1 инвен. номер 0033;

55. Вертикальный фрезерный инвен. номер 0104;

56. Пила циркулярная инвен. номер 0105;

57. Фрезерный ФСШ-1А инвен. номер 0035;

58. Фрезерный копировальный 2-х шпиндельный инвен. номер 0049;

59. Фрезерный 2-х шпиндельный;

60. Пила ленточная вертикальная инвен. номер 0040;

61. Шипорез 2-х шпиндельный 261 инвен. номер 0041;

62. Шипорез 4-х шпиндельный ШО 16-4 инвен. номер 0042;

63. Шлифовальный карнизный инвен. номер 0045;

64. Фрезерный карнизный инвен. номер 0043;

65. Станок обкатки радиусных фасадов инвен. номер 0069;

66. Станок обкатки залицовок инвен. номер 0070;

67. Станок залицовочный инвен. номер 0071;

68. Фрезерный обкаточный 2-х шпиндельный инвен. номер 0068;

69. Фрезерный обкаточный 2-х шпиндельный инвен. номер 0067;

70. Форматно раскроечный Altendorf С-90 инвен. номер 0066;

71. Шлифовально-калибровальный SCM Sandya WJN инвен. номер 0065;

72. Вайма сборки фасадов инвен. номер 0063;

73. Компрессор JR-41 инвен. номер 0106;

74. Копрессор инв.номер 0107;

75. Форматно-раскроечный Felder инв. номер 0064;

76. Зажимное устройство инвен. номер 0061;

77. Шлифовальный доводочный инвен. номер 0060;

78. Шлифовальный двухшпиндельный инвен. номер 0108;

79. Стенд сборки радиусных фасадов инвен. номер 0109;

80. Стенд сборки радиусных фасадов инвен. номер 0110;

81. Пресс для склейки решеток малый ППГ4-О инвен. номер 0052;

82. Наждак инвен. номер 0072;

83. Фрезерный профильный инвен. номер 0044;

84. Вертикальный фрезерный для пазов инвен. номер 0111;

85. Пресс для склейки решеток большой инвен. номер 0050;

86. Пила маятниковая для решеток инвен. номер 0112;

87. Вайма для склейки фасадов пневматическая инвен. номер 0113;

88. Пила отрезная SR-200 инвен. номер 0114;

89. Стенд для склейки угловых фасадов инвен. номер 0115;

90. Торцовка кареточная инвен. номер 0046;

91. Настольный сверлильный станок инвен. номер 0047;

92. Пила циркулярная для прорезки пазов инвен. номер 0116;

93. Пресс эксцентриковый большой инвен. номер 0117;

94. Пресс эксцентриковый малый инвен. номер 0118;

95. Ленточно-шлифовальный ШлПС6М инвен. номер 0048;

96. Фрезерный 3-х шпиндельный профильный инвен. номер 0089;

97. Токарный полуавтомат инвен. номер 0119;

98. Пила маятниковая JET инвен. номер 0120;

99. Усозарезной Balestrini инвен. номер 0022;

100. Пила маятниковая Корвет инвен. номер 0092;

101. Ленточно-шлифовальный ШлПС6М инвен. номер 0073;

102. Токарный по дереву инвен. номер 0038;

103. Малярная камера инв.номер 0078; 0077; 0076; 0079; 0080.

104. Малярная установка инв.номер 0082; 0081;

105. Компрессор большой четырехцилиндровый инв.номер 0074;

106. Компрессор РР241 СЕ инвен. номер 0075;

107. Электронный весы;

108. Пылесос Karcher инвен. номер 0053;

109. Подъемник гидравлический Hand Stacker инвен. номер 0062;

110. Транспортировочная гидравлическая тележка инвен. номер 0082;

111. Транспортировочная гидравлическая тележка инвен. номер 0083;

112. Пылесос одинарный 41 штук;

113. Стол для сверления мебельных панелей инв.номер 0088; 

114. Вентилятор-отсос инв.номер 0121;

115. Стол доводочный 7 штук;

116. Пылесос 2 штуки.

Передача указанного оборудования подтверждается подписанным всеми участниками договора, в том числе собственником помещения, акта приема-передачи оборудования от 03.11.2020 (л.д. 64-69).

14.10.2021 между ИП ФИО1 (Арендодатель) и ИП ФИО2 (Арендатор) было заключено дополнительно соглашение к договору аренды оборудования №1 от 02.11.2020, по условиям которого арендодателем было передано арендатору в аренду имущество: 

1. Станок ЧПУ Beaver 1212 компьютером управления и монитором;

2. Станок ЧПУ Diacam с компьютером управления и монитором;

3. Пресс Orma 2.5x1.3;

4. Форматно-ракроечный Altendorf F-45;

5. Шлифовально-калибровальный SCM 1200;

6. Копировально-фрезерный Сору 2000;

7. Усозарезной 2-х шпиндельный 1500;

8. Усозарезной 2-х шпиндельный 2100;

9. Altendorf C-90 без подрезателя;

10. Серлильно-присадочный Cuspide 21;

11. Кромкооблицовочный станок Fravol;

12. Шпоношивной Kuper 1200;

13. Гильотина для рубки шпона Morso (л.д. 78).

Факт передачи вышеуказанного оборудования подтверждается подписанным сторонами актом приема-передачи от 14.10.2021 (л.д. 79).

04.05.2023 ФИО1 обратился к ИП ФИО2 с претензией об уплате задолженности по арендным платежам по договору аренды оборудования, расторжении договора и возврате переданного в аренду оборудования, которая последней была получена нарочным 05.05.2023, и оставлена без внимания (л.д. 80).

Ссылаясь на то, что ответчиком обязанность по уплате арендных платежей надлежащим образом не исполняется, истец обратился в суд с вышеуказанным исковым заявлением.

Согласно ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно статье 301 ГК РФ и собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

В соответствии со статьей 304 ГК РФ, собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Из разъяснений, изложенных в абзаце 1 пункта 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29.04.2010 г. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», следует, что в соответствии со статьей 301 ГК РФ лицо, обратившееся в суд с иском об истребовании своего имущества из чужого незаконного владения, должно доказать свое право собственности на имущество, находящееся во владении ответчика.

В силу пункта 32 названного постановления Пленума, собственник вправе истребовать свое имущество от лица, у которого оно фактически находится в незаконном владении. Иск об истребовании имущества, предъявленный к лицу, в незаконном владении которого это имущество находилось, но у которого оно к моменту рассмотрения дела в суде отсутствует, не может быть удовлетворен.

Из вышеназванных норм права и разъяснений по их применению следует, что при рассмотрении споров об истребовании имущества из чужого незаконного владения необходимо установить следующие обстоятельства: наличие у истца права собственности или иного вещного права на истребуемое имущество, обладающее индивидуально-определенными признаками, сохранившееся в натуре, утрату истцом фактического владения имуществом, фактическое нахождение спорного имущества у ответчика на момент рассмотрения спора, незаконность владения ответчиком названным имуществом и отсутствие между истцом и ответчиком отношений обязательственного характера по поводу истребуемой вещи. Для удовлетворения исковых требований необходимо наличие указанных фактов в совокупности, отсутствие или недоказанность одного из них влечет отказ в удовлетворении иска.

Право собственности на движимое имущество доказывается с помощью любых предусмотренных процессуальным законодательством доказательств, подтверждающих возникновение этого права у истца.

В подтверждение своих доводов истцом представлен договор купли-продажи №118 от 16.05.2007, заключенный между ИП ФИО1 (Покупатель) и ИП ФИО7 (Продавцом), предметом которого являлось оборудование, стоимостью 8 908 300 руб.: 

1 Калибровально-шлифовальный (наружный) инв.номер 0056 

2 Калибровально-шлифовальный (внутренний) инв.номер 58 

3 Станок для фрезеровки радиусных вязок инв.номер 59 

4 Маятниковая пила DIG 800 инв.номер 57 

5 Пила циркулярная инв.номер 100 

6 Фрезерный вертикальный ФД-4 инв.номер 55 

7 Гильотина для резки шпона инв.номер 87 

8 Пресс для склейки радиусных деталей инв.номер 13 

9 Пресс для склейки радиусных деталей инв.номер 14 

10 Пресс для склейки радиусных деталей 

11 Клеенаносящая машина S2R-600 инв.номер 15 

12 Сушильный шкаф инв.номер 98 

13 Пресс шпонировочный 2,0x1,0 инв.номер 16 

14 Пресс мембранный инв.номер 18 

15 Пресс мембранный инв.номер 17 

16 Пресс шпоннровочный 2,2x1,0 инв.номер 85 

17 Вайма трёх позиционная инв.номер 97 

18 Пила циркулярная Ц6-2 инв.номер 26 

19 Форматно-раскроечный MJ61157 инв.номер 23 

20 Фрезерно торцовочный инв.номер 24 

21 Четырёхсторонний фрезерный инв.номер 84 

22 Четырёхсторонний фрезерный PROF22N инв.номер 21 

23 Шлифовально-калибровальный DDS 237 инв.номер 25 

24 Рейсмус «КРАСНЫЙ МЕТАЛЛИСТ» 163 инв.номер 20 

25 Фуганок 400 мм НФ-33 инв.номер 19 

26 Пила циркулярная 12BGR инв.номер 27 

27 Фрезерно торцовочный инв.номер 36 

28 Копировально-обкаточный инв.номер 31 

29 Вертикальный фрезерный копировальный В ФК-5 инв.номер 32 

30 Вайма для склейки бруса (механический) 

31 Четырёхсторнний фрезерный С16-42 

32 Станок обкатки фигареи вып. радиусных филёнок 

33 Шипонарезной станок для сращиванич заготовок 

34 Гидропневматическая вайма 2,5 м инв.номер 11 

35 Гидропневматическая вайма 1,4 м инв.номер 10 

36 Пресс для сращивания инв.номер 8 

37 Компрессор СБ4/С50 инв.номер 96 

38 Пресс для склейки радиусных карнизов 

39 Пресс склейки радиусных филёнок 

40 Станок обкатки вогнутых вязок 

41 Станок обкатки вогнутых филёнок 

42 Станок обкатки выпуклых вязок 

43 Станок обкатки выпуклых филёнок 

44 Станок обкатки рамочных радиусных вязок 

45 Нательный сверлильный инв.номер 1 

46 Наждак инв.номер 2 

47 Эл.точило ИЭ 9701 инв.номер 6 

48 Сварочный аппарат ВД313 инв.номер 34 

49 Отрезной станок 

50 Токарный станок ТВ-4 инв.номер 101 

51 Заточной станок MF256 инв.номер 3 

52 Фрезерный профильный станок (косичка) 

53 Горизонтальный сверлильный инв.номер 95 

54 Вертикально сверлильный станок (под эксцентр.) 

55 Вертикально сверлильный станок (петлевой) 

56 Кромкооблицовочный В-40К 

57 Сверлильный настольный «JET» JDP-10L инв.номер 103 

58 Форматно-раскроечный С-90 инв.номер 66 

59 Ленточно шлифовальный ШлПСбМ инв.номер 48 

60 Настольный сверлильный инв.номер 51 

61 Стол доводочный 

62 Стол доводочный инв.номер 174

63 Стол доводочный инв.номер 175 

64 Стол доводочный инв.номер 176 

65 Стол доводочный инв.номер 177 

66 Стол доводочный инв.номер 178 

67 Стол доводочный инв.номер 179 

68 Стол доводочный инв.номер 180 

69 Станок фрезерный обкаточный 2-х шпиндельный инв.номер 68 

70 Станок шлифовальный калибровальный SCM инв.номер 65 

71 Вайма сборки фасадов инв.номер 63 

72 Компрессор JR-41 инв.номер 106 

73 Форматно раскроечный станок «FELDER» K500S инв.номер 64 

74 Шлифовальный доводочный инв.номер 60 

75 Станок шлифовальный 2-х шпиндельный инв.номер 108 

76 Стенд сборки радиусных фасадов инв.номер 109 

77 Стенд сборки радиусных фасадов инв.номер 110 

78 Пресс для склейки решёток малый ППГ4-0 инв.номер 52 

79 Станок фрезерный профильный инв.номер 44 

80 Пресс для склейки решёток большой инв.номер 50 

81 Вайма для склейки фасадов пневматическая н/у инв.номер 113 

82 Усорез инв.номер 114 

83 Стенд для склейки угловых фасадов инв.номер 115 

84 Настольный сверлильный станок инв.номер 47 

85 Пила циркулярная для прорезки пазов инв.номер 116 

86 Пресс эксцентриковый большой инв.номер 117 

87 Пресс эксцентриковый малый инв.номер 118 

88 Пресс эксцентриковый 2, 5 м 

89 Станок фрезерный 3-х шпиндельный, профильный инв.номер 89 

90 Токарный полуавтомат инв.номер 119 

91 Пила маятниковая «JET» JMS-10S инв.номер 120 

92 Станок усозарезной Balestrini инв.номер 22 

93 Пила маятниковая настольная «Корвет» Корвет 3 инв.номер 92

94 Ленточно шлифовальный ШлПСбМ 73 

95 Токарный станок по дереву инв.номер 38 

96 Компрессор РР241 СЕ инв.номер 75 

97 Подъёмник гидравлический «Hand Stacker» инв.номер 62 

98 Транспортировочная гидравлическая тележка инв.номер 82 

99 Транспортировочная гидравлическая тележка инв.номер 83 

100 Компрессор большой 4-х цилиндровый С-416 инв.номер 74 

101 Компрессор С-415 

102 Малярная камера инв.номер 77 

103 Малярная камера инв.номер 76 

104 Малярная камера инв.номер 79 

105 Малярная камера инв.номер 82 

106 Малярная камера 3x2,5 м 

107 Малярная камера 3x2,5 м

108 Малярная камера 4x2,5 м 

Указанное оборудование было передано истцу по акту приему-передачи от 27.05.2007, подписанному обеими сторонами договора (л.д. 15-17).

Согласно п.п. 3.2, 3.3 договора предоплата составляет 3 000 000 руб., оплата оставшейся суммы производится в рассрочку по 360 000 руб. в месяц, последний платеж – 328 300 руб.

Таким образом, установлено, что по условиям вышеприведенного договора купли-продажи ФИО1 является собственником оборудования в соответствии со спецификацией. 

На основании договора купли-продажи имущества (оборудования) от 10.02.2016, заключенному с ФИО8 (Продавец), ФИО1 является собственником оборудования: 1. Пресс Orma 2.5x1.3; 2. Форматно-ракроечный Altendorf F-45; 3. Шлифовально-калибровальный SCM 1200; 4. Копировально-фрезерный Сору 2000; 5. Усозарезной 2-х шпиндельный 1500; 6. Усозарезной 2-х шпиндельный 2100; 7. Altendorf C-90 без подрезателя; 8. Серлильно-присадочный Cuspide 21; 9. Кромкооблицовочный станок Fravol; 10. Шпоношивной Kuper 1200; 11. Гильотина для рубки шпона Morso (л.д. 50-54). 

Исходя из вышеизложенного, суд считает доказанным тот факт, что ФИО1 является собственником следующего оборудования, приобретенного на основании договоров купли-продажи: 1. Калибровально-шлифовальный (наружный) инвен. номер 0056; 2. Калибровально-лифовальный (внутренний) инвен. номер 0058; 3. Станок для фрезерования радиусных вязок инвен. номер 0059; 4. Маятниковая пила инвен. номер 0058; 5. Пила циркулярная инвен. номер 0100; 6. Фрезерный вертикальный ФД-4 инвен. номер 0055; 7. Гильотина для резки шпона инвен. номер 0087; 8. Сшивка шпона Кuper инвен. номер 0086; 9. Пресс для склейки радиусных фасадов инвен. номер 0013; 10. Пресс для склейки радиусных деталей инвен. номер 0014; 11. Клеенаносящая машина S2R-600 инвен. номер 0015; 12.Сушильный шкаф инвен. номер 0098; 13. Пресс шпонированный 2,0x1,0 инвен. номер 0016; 14. Пресс мембранный инвен. номер 0018; 15.Пресс мембранный инвен. номер 0017; 16. Пресс шпонированный 2,2x1.0 инвен. номер 0085; 17.Вайма трехпозиционная инвен. номер 0097; 18. Пила циркулярная Ц6-2 инвен. номер 0026; 19.Форматно раскроенный MJ61157 инвен. номер 0023; 20.Фрезерно торцовочный инвен. номер 0024; 21.Фуганок 600 мм НФ-34, инвен. номер 0092; 22. Пресс Оrma 2,5x1.3; 23.Форматно-раскроенный AltendorfF-45; 24.Шлифовально-калибровальный SCM1200; 25.Четырехсторонний фрезерный Prof22N инвен. номер 0021; 26. Рейсмус Supermac 163 инвен. номер 0020; 27.Гидропневматинеская вайма 2.5 м инвен. номер 0011; 28. Гидропневматинеская вайма 1.4 м инвен. номер 0010; 29.Пресс для сращивания инвен. номер 0008; 30. Копировально-фрезерный Сору 2000; 31.Компрессор СБ4/С50 инвен. номер 0096; 32. Настольный сверлильный инвен. номер 0001; 33.Наждак инвен. номер 0002; 34. Заточной станок 630 инвен. номер 0003; 35. ФИО3 9701 инвен. номер 0006; 36.Заточной станок 630 (MF 256) инвен. номер 0009; 37. Сварочный аппарат ВД-313 инвен. номер 0034; 38. Отрезной станок инвен. номер 0007; 39.Токарный станок ТВ-4 инвен. номер 0101; 40. Сверлильный настольный Jet JDP-10L инвен. номер 0102; 41.Сверлильный настольный Jet JDP-10L инвен. номер 0103; 42. Усозарезной 2-х шпиндельный 1500; 43.Фуганок 400 НФ-33 JDP-10L инвен. номер 0019; 44. Пила циркулярная 12 BGR инвен. номер 0027; 45. Фрезерно вертикальный ФД-4 инвен. номер 0037; 46. Фрезерно-торцовочный инвен. номер 0036; 47. Усозарезной 2-х шпиндельный 2100; 48. Фрезерный вертикальный ФД-4 инвен. номер 0028; 49. Копировальный обкаточный инвен. номер 0031; 50.Вертикальный фрезерный копировальный инвен. номер 0091; 51. Altendorf С-90 без подрезателя; 52. Вертикальный фрезерный копировальный ВФК-5 инвен. номер 0032; 53. Вертикальный фрезерный инвен. номер 0104; 54. Пила циркулярная инвен. номер 0105; 55. Фрезерный ФСШ-1А инвен. номер 0035; 56.Сверлильно-присадочный Cuspide 21; 57. Кромкооблицовочный станок Fravol; 58. Фрезерный обкаточный 2-х шпиндельный инвен. номер 0068; 59. Фрезерный обкаточный 2-х шпиндельный инвен. номер 0067; 60. Форматно раскроечный Altendorf С-90 инвен. номер 0066; 61. Шлифовально-калибровальный SCM Sandya WJN инвен. номер 0065; 62. Вайма сборки фасадов инвен. номер 0063; 63. Компрессор JR-41 инвен. номер 0106; 64. Шлифовальный доводочный инвен. номер 0060; 65. Шлифовальный двухшпинделъный инвен. номер 0108; 66.Шпоносшивной Кuper 1200; 67. Стенд сборки радиусных фасадов инвен. номер 0109; 68. Стенд сборки радиусных фасадов инвен. номер 0110; 69 Пресс для склейки решеток малый ППГ4-О инвен. номер 0052; 70. Наждак инвен. номер 0072; 71. Фрезерный профильный инвен. номер 0044; 72. Пресс для склейки решеток большой инвен. номер 0050; 73. Вайма для склейки фасадов пневматическая инвен. номер 0113; 74. Стенд для склейки угловых фасадов инвен. номер 0115; 75. Настольный сверлильный станок инвен. номер 0047; 76.Гильотина для рубки багета Morso; 77. Пила циркулярная для прорезки пазов инвен. номер 0116; 78. Пресс эксцентриковый большой инвен. номер 0117; 79.Пресс эксцентриковый малый инвен. номер 0118; 80. Ленточно-шлифовальный ШлПС6М инвен. номер 0048; 81.Фрезерный 3-х шпиндельный профильный инвен. номер 0089; 82.Токарный полуавтомат инвен. номер 0119; 83. Пила маятниковая JET инвен. номер 0120; 84. Усозарезной Balestrini инвен. номер 0022; 85. Пила маятниковая Корвет инвен. номер 0092; 86. Ленточно-шлифовальный ШлПС6М инвен. номер 0073; 87. Токарный по дереву инвен. номер 0038; 88. Компрессор РР241 СЕ инвен. номер 0075; 89. Подъемник гидравлический Hand Stacker инвен. номер 0062; 90. Транспортировочная гидравлическая тележка инвен. номер 0082; 91. Транспортировочная гидравлическая тележка инвен. номер 0053.

В отношении остального оборудования, заявленного к истребованию с ответчика, доказательств права собственности стороной истца в суд представлены не были.

Представитель истца ФИО1 – адвокат Саркисов Ю.Л. в судебном заседании указал, что иные правоустанавливающие документы представлены в суд быть не могут в связи с их утратой.

Судом также установлено, что ИП ФИО2 обязательства по уплате арендных платежей исполняла ненадлежащим образом, что в судебном заседании последней оспорено не было.

Стороной ответчика также обстоятельства владения и пользования переданного ей истцом в аренду оборудованием, в судебном заседании оспорено не было.

На основании п. 1 ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с п. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Как следует из статьи 614 Гражданского кодекса Российской Федерации, арендатор обязан своевременно вносить плату за пользование имуществом (арендную плату). Порядок, условия и сроки внесения арендной платы определяются договором аренды. Стороны могут предусматривать в договоре аренды сочетание указанных в пункте 2 данной статьи форм арендной платы или иные формы оплаты аренды.

В соответствии с пунктом 3 статьи 619 Гражданского кодекса Российской Федерации по требованию арендодателя договор аренды может быть досрочно расторгнут судом в случаях, когда арендатор более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату.

Основываясь на вышеприведенных нормах права, установив, что ФИО1 является собственником оборудования: 1. Калибровально-шлифовальный (наружный) инвен. номер 0056; 2. Калибровально-лифовальный (внутренний) инвен. номер 0058; 3. Станок для фрезерования радиусных вязок инвен. номер 0059; 4. Маятниковая пила инвен. номер 0058; 5. Пила циркулярная инвен. номер 0100; 6. Фрезерный вертикальный ФД-4 инвен. номер 0055; 7. Гильотина для резки шпона инвен. номер 0087; 8. Сшивка шпона Кuper инвен. номер 0086; 9. Пресс для склейки радиусных фасадов инвен. номер 0013; 10. Пресс для склейки радиусных деталей инвен. номер 0014; 11. Клеенаносящая машина S2R-600 инвен. номер 0015; 12.Сушильный шкаф инвен. номер 0098; 13. Пресс шпонированный 2,0x1,0 инвен. номер 0016; 14. Пресс мембранный инвен. номер 0018; 15.Пресс мембранный инвен. номер 0017; 16. Пресс шпонированный 2,2x1.0 инвен. номер 0085; 17.Вайма трехпозиционная инвен. номер 0097; 18. Пила циркулярная Ц6-2 инвен. номер 0026; 19.Форматно раскроенный MJ61157 инвен. номер 0023; 20.Фрезерно торцовочный инвен. номер 0024; 21.Фуганок 600 мм НФ-34, инвен. номер 0092; 22. Пресс Оrma 2,5x1.3; 23.Форматно-раскроенный AltendorfF-45; 24.Шлифовально-калибровальный SCM1200; 25.Четырехсторонний фрезерный Prof22N инвен. номер 0021; 26. Рейсмус Supermac 163 инвен. номер 0020; 27.Гидропневматинеская вайма 2.5 м инвен. номер 0011; 28. Гидропневматинеская вайма 1.4 м инвен. номер 0010; 29.Пресс для сращивания инвен. номер 0008; 30. Копировально-фрезерный Сору 2000; 31.Компрессор СБ4/С50 инвен. номер 0096; 32. Настольный сверлильный инвен. номер 0001; 33.Наждак инвен. номер 0002; 34. Заточной станок 630 инвен. номер 0003; 35. ФИО3 9701 инвен. номер 0006; 36.Заточной станок 630 (MF 256) инвен. номер 0009; 37. Сварочный аппарат ВД-313 инвен. номер 0034; 38. Отрезной станок инвен. номер 0007; 39.Токарный станок ТВ-4 инвен. номер 0101; 40. Сверлильный настольный Jet JDP-10L инвен. номер 0102; 41.Сверлильный настольный Jet JDP-10L инвен. номер 0103; 42. Усозарезной 2-х шпиндельный 1500; 43.Фуганок 400 НФ-33 JDP-10L инвен. номер 0019; 44. Пила циркулярная 12 BGR инвен. номер 0027; 45. Фрезерно вертикальный ФД-4 инвен. номер 0037; 46. Фрезерно-торцовочный инвен. номер 0036; 47. Усозарезной 2-х шпиндельный 2100; 48. Фрезерный вертикальный ФД-4 инвен. номер 0028; 49. Копировальный обкаточный инвен. номер 0031; 50.Вертикальный фрезерный копировальный инвен. номер 0091; 51. Altendorf С-90 без подрезателя; 52. Вертикальный фрезерный копировальный ВФК-5 инвен. номер 0032; 53. Вертикальный фрезерный инвен. номер 0104; 54. Пила циркулярная инвен. номер 0105; 55. Фрезерный ФСШ-1А инвен. номер 0035; 56.Сверлильно-присадочный Cuspide 21; 57. Кромкооблицовочный станок Fravol; 58. Фрезерный обкаточный 2-х шпиндельный инвен. номер 0068; 59. Фрезерный обкаточный 2-х шпиндельный инвен. номер 0067; 60. Форматно раскроечный Altendorf С-90 инвен. номер 0066; 61. Шлифовально-калибровальный SCM Sandya WJN инвен. номер 0065; 62. Вайма сборки фасадов инвен. номер 0063; 63. Компрессор JR-41 инвен. номер 0106; 64. Шлифовальный доводочный инвен. номер 0060; 65. Шлифовальный двухшпинделъный инвен. номер 0108; 66.Шпоносшивной Кuper 1200; 67. Стенд сборки радиусных фасадов инвен. номер 0109; 68. Стенд сборки радиусных фасадов инвен. номер 0110; 69 Пресс для склейки решеток малый ППГ4-О инвен. номер 0052; 70. Наждак инвен. номер 0072; 71. Фрезерный профильный инвен. номер 0044; 72. Пресс для склейки решеток большой инвен. номер 0050; 73. Вайма для склейки фасадов пневматическая инвен. номер 0113; 74. Стенд для склейки угловых фасадов инвен. номер 0115; 75. Настольный сверлильный станок инвен. номер 0047; 76.Гильотина для рубки багета Morso; 77. Пила циркулярная для прорезки пазов инвен. номер 0116; 78. Пресс эксцентриковый большой инвен. номер 0117; 79.Пресс эксцентриковый малый инвен. номер 0118; 80. Ленточно-шлифовальный ШлПС6М инвен. номер 0048; 81.Фрезерный 3-х шпиндельный профильный инвен. номер 0089; 82.Токарный полуавтомат инвен. номер 0119; 83. Пила маятниковая JET инвен. номер 0120; 84. Усозарезной Balestrini инвен. номер 0022; 85. Пила маятниковая Корвет инвен. номер 0092; 86. Ленточно-шлифовальный ШлПС6М инвен. номер 0073; 87. Токарный по дереву инвен. номер 0038; 88. Компрессор РР241 СЕ инвен. номер 0075; 89. Подъемник гидравлический Hand Stacker инвен. номер 0062; 90. Транспортировочная гидравлическая тележка инвен. номер 0082; 91. Транспортировочная гидравлическая тележка инвен. номер 0053; обстоятельства его фактической передачи истцом ответчику и его наличие у последнего, ИП ФИО2 в судебном заседании оспорено не было, доказательств обратного в суд представлено не было; принимая во внимание, что ИП ФИО2 обязательства по договору аренды №1 от 02.11.2020 надлежащим образом не исполняет, суд приходит к выводу о наличии оснований для частичного удовлетворения исковых требований и возложения на ИП ФИО2 обязанности передать указанное оборудование ФИО1

В удовлетворении исковых требований в остальной части следует отказать, поскольку истцом не доказан факт наличия у него права собственности на спорное имущество, переданное по договору аренды.

Вопреки доводам стороны третьего лица о невозможности идентифицировать спорное имущество, оборудование подлежащее передаче ответчиком истцу имеет инвентарные номера, что является индивидуальным признаком объекта.

Также не могут быть приняты во внимание доводы представителя третьего лица ИП ФИО4 о недобросовестном поведении истца в виду сокрытия спорного имущества в рамках процедуры банкротства. 

Юридически значимыми обстоятельствами при рассмотрении спора об истребовании имущества из чужого незаконного владения являются: наличие у истца права собственности на индивидуально определенное имущество; наличие спорного имущества в натуре и нахождение его у ответчика; незаконность владения ответчиком спорным имуществом; отсутствие между истцом и ответчиком отношений обязательственного характера по поводу истребуемого имущества.

Завершенная в отношении истца процедура банкротства и установленный в рамках данной процедуры объем имущества, принадлежащего ФИО1, правового значения при рассмотрении настоящего спора не имеет.

Согласно ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

С учетом изложенного, размер государственной пошлины, подлежащий взысканию с ответчика, составляет 300 руб. Данная сумма подлежит взысканию с ответчика в пользу истца. 

С учетом изложенного, и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

исковые требования ФИО1 к индивидуальному предпринимателю ФИО2 об истребовании имущества из чужого незаконного владения удовлетворить частично.

Обязать индивидуального предпринимателя ФИО2 (ИНН 

<

***>) передать ФИО1 (паспорт гражданина РФ 

<

...>):

1. Калибровально-шлифовальный (наружный) инвен. номер 0056;

2. Калибровально-шлифовальный (внутренний) инвен. номер 0058;

3. Станок для фрезерования радиусных вязок инвен. номер 0059;

4. Маятниковая пила инвен. номер 0058;

5. Пила циркулярная инвен. номер 0100;

6. Фрезерный вертикальный ФД-4 инвен. номер 0055;

7. Гильотина для резки шпона инвен. номер 0087;

8. Сшивка шпона Кuper инвен. номер 0086;

9. Пресс для склейки радиусных фасадов инвен. номер 0013;

10. Пресс для склейки радиусных деталей инвен. номер 0014;

11. Клеенаносящая машина S2R-600 инвен. номер 0015;

12. Сушильный шкаф инвен. номер 0098;

13. Пресс шпонированный 2,0x1,0 инвен. номер 0016;

14. Пресс мембранный инвен. номер 0018;

15. Пресс мембранный инвен. номер 0017;

16. Пресс шпонированный 2,2x1.0 инвен. номер 0085;

17. Вайма трехпозиционная инвен. номер 0097;

18. Пила циркулярная Ц6-2 инвен. номер 0026;

19. Форматно раскроенный MJ61157 инвен. номер 0023;

20. Фрезерно торцовочный инвен. номер 0024;

21. Фуганок 600 мм НФ-34, инвен. номер 0092;

22. Пресс Оrma 2,5x1.3;

23. Форматно-раскроенный AltendorfF-45;

24. Шлифовально-калибровальный SCM1200 ;

25. Четырехсторонний фрезерный Prof22N инвен. номер 0021;

26. Рейсмус Supermac 163 инвен. номер 0020;

27. Гидропневматинеская вайма 2.5 м инвен. номер 0011; 

28. Гидропневматинеская вайма 1.4 м инвен. номер 0010;

29. Пресс для сращивания инвен. номер 0008;

30. Копировально-фрезерный Сору 2000;

31. Компрессор СБ4/С50 инвен. номер 0096;

32. Настольный сверлильный инвен. номер 0001;

33. Наждак инвен. номер 0002;

34. Заточной станок 630 инвен. номер 0003;

35. ФИО3 9701 инвен. номер 0006;

36. Заточной станок 630 (MF 256) инвен. номер 0009;

37. Сварочный аппарат ВД-313 инвен. номер 0034;

38. Отрезной станок инвен. номер 0007;

39. Токарный станок ТВ-4 инвен. номер 0101;

40. Сверлильный настольный Jet JDP-10L инвен. номер 0102;

41. Сверлильный настольный Jet JDP-10L инвен. номер 0103;

42. Усозарезной 2-х шпиндельный 1500;

43. Фуганок 400 НФ-33 JDP-10L инвен. номер 0019;

44. Пила циркулярная 12 BGR инвен. номер 0027;

45. Фрезерно вертикальный ФД-4 инвен. номер 0037;

46. Фрезерно-торцовочный инвен. номер 0036;

47. Усозарезной 2-х шпиндельный 2100;

48. Фрезерный вертикальный ФД-4 инвен. номер 0028;

49. Копировальный обкаточный инвен. номер 0031;

50. Вертикальный фрезерный копировальный инвен. номер 0091;

51. Altendorf С-90 без подрезателя;

52. Вертикальный фрезерный копировальный ВФК-5 инвен. номер 0032;

53. Вертикальный фрезерный инвен. номер 0104;

54. Пила циркулярная инвен. номер 0105;

55. Фрезерный ФСШ-1А инвен. номер 0035;

56. Сверлильно-присадочный Cuspide 21;

57. Кромкооблицовочный станок Fravol; 

58. Фрезерный обкаточный 2-х шпиндельный инвен. номер 0068;

59. Фрезерный обкаточный 2-х шпиндельный инвен. номер 0067;

60. Форматно раскроечный Altendorf С-90 инвен. номер 0066;

61. Шлифовально-калибровальный SCM Sandya WJN инвен. номер 0065;

62. Вайма сборки фасадов инвен. номер 0063;

63. Компрессор JR-41 инвен. номер 0106;

64. Шлифовальный доводочный инвен. номер 0060;

65. Шлифовальный двухшпинделъный инвен. номер 0108;

66. Шпоносшивной Кuper 1200;

67. Стенд сборки радиусных фасадов инвен. номер 0109;

68. Стенд сборки радиусных фасадов инвен. номер 0110;

69. Пресс для склейки решеток малый ППГ4-О инвен. номер 0052;

70. Наждак инвен. номер 0072;

71. Фрезерный профильный инвен. номер 0044;

72. Пресс для склейки решеток большой инвен. номер 0050;

73. Вайма для склейки фасадов пневматическая инвен. номер 0113;

74. Стенд для склейки угловых фасадов инвен. номер 0115;

75. Настольный сверлильный станок инвен. номер 0047;

76. Гильотина для рубки багета Morso;

77. Пила циркулярная для прорезки пазов инвен. номер 0116;

78. Пресс эксцентриковый большой инвен. номер 0117;

79. Пресс эксцентриковый малый инвен. номер 0118;

80. Ленточно-шлифовальный ШлПС6М инвен. номер 0048;

81. Фрезерный 3-х шпиндельный профильный инвен. номер 0089;

82. Токарный полуавтомат инвен. номер 0119;

83. Пила маятниковая JET инвен. номер 0120;

84. Усозарезной Balestrini инвен. номер 0022;

85. Пила маятниковая Корвет инвен. номер 0092;

86. Ленточно-шлифовальный ШлПС6М инвен. номер 0073;

87. Токарный по дереву инвен. номер 0038;

88. Компрессор РР241 СЕ инвен. номер 0075;

89. Подъемник гидравлический Hand Stacker инвен. номер 0062;

90. Транспортировочная гидравлическая тележка инвен. номер 0082;

91. Транспортировочная гидравлическая тележка инвен. номер 0053.

В удовлетворении иска в остальной части отказать.

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО2 в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 руб. 

Решение суда может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд города Ульяновска в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья И.В. Русакова

Мотивированное решение изготовлено 15.12.2023.